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1. Úvod
“[It is] not easy to define the exact dividing line, just as it is not easy in twilight to
see the divide between night and day. Nonetheless, whilst the exact line may
remain undrawn, it should still be possible to determine on which side of the
divide a particular claim must lie.“

Methanex v U.S. , Partial Award, 7 August 2002 (UNCITRAL), čl. 139

Mezinárodní právo mělo vždy za cíl úkol nesmírně náročný na splnění.
Upravovat vztahy mezi entitami, které nejenom že nemají jiný zájem než
sledovat vlastní dobro a prospěch, ale navíc jsou si formálně rovny. Pojmy jako
rovnoprávnost, spravedlnost jsou předmětem výkladů a sporů na ideové úrovni
mezi hráči sledujícími konkrétní hmotné cíle.

Ať už vnímáme mezinárodní právní řád jako stabilní pevninu obklopenou
mořem neznámých a neprozkoumaných oblastí anebo jako oceán chaosu s
občas se vyskytujícími ostrůvky jistoty, vždy je možno dojít k závěru, že
mezinárodně právní vztahy i jejich právní úprava jsou oblastmi až neskutečně
dynamickými.

V oblasti mezinárodního investičního práva nelze hovořit o uceleném
systému. Jedná se o souhrn partikularismů, z nichž se mezinárodní právníci
snaží vytvořit principy a zásady, které poté slouží jako zdroj poznání
mezinárodního investičního práva.

Cílém mé diplomové práce je zachytit současný stav právní úpravy
týkající se ochrany poskytované mezinárodním investicím a investorů. Má práce
je založena na reflexi obyčejového mezinárodního práva, praxe států, nálezů
rozhodčích tribunálů a doktrinárních studijí.

V části diplomové práce popisující definici investice, se nejprve zabývám
ekonomickým pojmem investice. Rozlišení typů mezinárodních investic umožní
pochopit podstatu mezinárodní investice tak, jak s ní operuje mezinárodní
právo. Druhá část kapitoly o definici investice je zaměřena na rozbor a
komparaci různých právních definic investice jak v mnohostraných smlouvách
tak i v bilaterárních dohodách mezi státy, jež tvoří základ právní úpravy
mezinarodních investic.

Z bilaterárních smluv jsem si pro komparaci zvolil tři poměrně nové
dohody ekonomicky silných států - USA, Francie a Německa. Na prvním místě
se ale zabývám konstrukcí bilaterární investiční dohody České Republiky s
Královstvím Bahrajn, která vstoupila v platnost na konci roku 2009. Volba
spolukontrahentů Francie a Německa byla motivována snahou porovnat
odlišnosti bilaterárních smluv s různými typy států – na přírodní zdroje bohatý
Egypt a Mexiko jako zástupce ekonomicky podprůměrných středoamerických
států.

Po definici investice se krátce zaobírám historickým vývojem pohledů na
mezinárodní investice a jejich místo ve světě obecně.

Třetí kapitolou je pojednání o právu na vstup a zřízení investice se
zaměřením na rozdílné právní mechanismy opravňující investory ke vstupu na
území hostitelského státu a možnosti regulace tohoto práva ze strany
hostitelských zemí.

Těžiště mé práce leží v poslední kapitole pojednávající o standardech a
zásadách zacházení s investicemi. Nejprve se věnuji zásadě spravedlivého a
rovnoprávného zacházení, dále režimu národního zacházení a nakonec
zacházení podle doložky nejvyšších výhod.

2. Definice investice
Vymezení definice investice není jednoduchý úkol. Investice jako taková je

především termínem ekonomickým. Důvodem vytváření investic a ultimátním

cílem každého investora je ekonomický prospěch. Alokace majetku investorů v

různých zemích jako taková je motivována možností dosáhnout v cizí zemi

lepších ekonomických výsledků než v zemi vlastní.

Jako všechny lidské činosti i investování se stalo předmětem právní

úpravy. Zakládání a zacházení s investicemi je předmětem úpravy práva jak na

úrovni práva národního, tak na mezinárodní úrovni. Zajištění možnosti vstupu

investic cizích investorů na území hostitelských státu, jako úprava práv a

poviností hostitelských státu vůči investorům a vice versa, stejně jako úprava

řešení sporů vzniklých ze vztahů mezi státy a investory, nebo mezi státy

samými, se stalo předmětem mezinárodního práva.

Ochrana poskytována mezinárodním investičním právem se ovšem

nevztahuje na všechny investice v ekonomickém slova smyslu. Mezinárodně

právní ochrana je zaměřena pouze na některé z možných forem investic v

ekonomickém smyslu. Platí tedy, že pojem investice v ekonomickém pojetí je

šírší než termín investice jak ho používá mezinárodní investiční právo.

2.1. Ekonomická definice investice
Z hlediska ekonomického je možno rozlišit tři základní kategorie mezinarodních

investic. První kategorii tvoří mezinarodní přímé investice (Foreign Direct

Investment – FDI), jež jsou předmětem mezinárodní ochrany investic a které

jsou obsahem této diplomové práce. Druhou kategorii tvoří portfoliové investice

(Portfolio Investment). Poslední kategorií jsou ostatní investice - tato kategorie

je zbytková a je tvořena investicemi, které nelze označit ani za přímé ani za

portfoliové.

2.1.1. Mezinárodní přímé investice

Definice mezinarodních organizací:

Mezinárodní měnový fond definuje ve čtvrtém vydání Balance of Payments

and International Investment Position Manual (dále jen „Manuál IMF“)

mezinárodní investici jako:

„Přímá investice je kategorie přehraniční investice spojená s residentem v

jedné ekonomice, který má kontrolu nebo podstatný stupeň vlivu na řízení

podniku, který je residentem v jiné ekonomice. As well as the equity that gives

rise to control or influence, direct investment also includes associated debt

(except debt between affiliates financial intermediaries) and other debt and

equity between enterprises that have the same direct investor“1

Přičemž ješte ve třetím vydání Manuálu IMF z roku 1993 vyžadoval kromě

efektivní kontroly podniku také výslovně dlouhodobý zájem investora o

vytvoření ekonomické vazby s podnikem (long-term relationship).2

I přesto, že v aktuální edici není požadavek na dlouhodobý záměr explicitně

vyjádřen, nelze usuzovat, že jej definice neobsahuje. Mánuál IMF výslovně

deklaruje svoji kompatibilitu s dokumentem OECD Benchmark Definition of

1 Balance of Payments and International Investment Position Manual, Sixth Edition (BPM6),pre-
publication draft, International Monetary Fund, 2008, str. 413

2 Balance of Payments Manual,Fifth Edition, International Monetary Fund, 1993, str. 86

Freign Direct Investment a v některých místech se na něj přímo odvolává. Tento

OECD dokument ve své definici přímé mezinárodní investice stále požadavek

dlouhodobého záměru investice uvádí.3

Mezinárodní měnový fond touto definicí rozlišuje a definuje: a) kontrolu

společnosti, b) podstatný stupeň vlivu na podnik.

ad. (a) o kontrolu společnosti se jedná v případě, že investor má více než

50% podílu (hlasovacích práv) ve podniku..

ad. (b) podstatný stupeň vlivu na společnost je dosažen, když investor

vlastní 10 až 50 procent podílu (hlasovacích práv) podniku.4

Z výše uvedeného vyplývá, že při vlastnění více než 10% podílu

(hlasovacích práv) ve společnosti lze hovořit o možnosti fakticky se podílet na

rozhodování podniku a tedy vykonávát efektivní kontrolu podniku.

Kontrola či podstatný stupeň vlivu mohou vzniknout jednak přímo

vlastnictvím podílu na společnosti, který umožňuje vykonávat hlasovací práva a

jednak nepřímo vlastnictvím hlasovacích práv v jiném podiku, kterážto vlastní

hlasovací práva v předmětném podniku.

Možnost fakticky se podílet na rozhodování podniku je jedním z hlavních

rozdílů odlišující přímou mezinárodní investici od investice portfoliové.5

Není vyloučeno, že k efektivní kontrole investice bude v jednotlivých

případech stačit vlastnictví méně než 10% kapitálu, či naopak i větší podíl na

podniku nemusí umožnit efektivní kontrolu. Přesto Mezinárodní měnový fond

doporučuje používání 10% hranice jako rozlišovací kritérium mezi přímou

mezinárodní investicí a investicí portfoliovou.

Přímé mezinárodní investice jsou budouvány s dlouhodobým zájmem

investora na vytvoření trvalých ekonimických vztahů s podnikem, peněžní

provázaností a přesuny technologického vybavení a postupů s cílem vytvoření

maximalní produkce a zisků budovaného podniku v budoucnu.

3 OECD Benchmark Definition of Foreign Direct Investment, 4th Edition, 2008, str. 40
4 Supra 1, str. 145
5 Viz. pojednání o portfoliové investici níže.


[…]


příznivé, než které přiznává v podobné situaci investorům jakékoliv strany, jež není

stranou smlouvy, pokud se týka zakládání, akvizic, rozšiřování, kontroly, řízení a
115 článek 4 Dohody pojednává právě o expropriaci

prodeje nebo jinému disponování s investicí na svém území.

2. Každá smluvní strana poskytne investicím zacházení ne méně příznivé než jaké

přiznává v podobných situacích na svém území investicím, které nejsou stranou této

smlouvy pokud se týka zakládání, akvizic, rozšiřování, kontroly, řízení a prodeje nebo

jinému disponování s investicí na svém území.“

Ve smlouvách amerického typu je třeba poukázat na rozdíly v textaci oproti

smlouvám evropského typu. Modelová smlouva USA používá frázi „v obdobné

situaci“- „in like circumstances“. V modleové smlouvě USA z roku 1994 byla

uvedena fráze „in like situation“. Je možné, že USA tyto pojmy chápou odlišně,

nicméně v praxi tento rozdíl probírán zatím nebyl. Na druhou stranu existuje

spousta judikatů NAFTA, kde se přímo řeší a probírá význam „in like situation“.

Bez příslušné judikatury je těžko zhodnotit, zda-li se jedná o kritérium, které

odlišuje doložku zacházení podle nejvyšších výhod v dohodách amerického

typu od stejné doložky ve smlouvách typu evropského, či zda pouze USA ve

svých smlouvách tento doplněk explicitně uvádějí pro větší jistotu a smlouvy

evropského typu toto zpřesnění implicte obsahují taky.

Druhým, zcela zásadním rozdílem v textaci modelové „smlouvy USA, je

ustanovení z dikce článku 4, které přiznává zacházení podle doložky nejvyšších

výhod již při zřizování investice, tedy v předinvestiční fázi. Je třeba

podotkonout, že tato možnost bude zřejmě pouze teoretická, neboť podle

Dohody je třeba uplatnit zacházení, které je výhodnější, tedy, zřejmě ve všech

případech, zacházení podle doložky národního zacházení.

6. Závěr
Cílem mé práce bylo popsat současný stav právní úpravy zřizování a zacházení

s mezinárodními investicemi. Zaznamenal jsem vůdčí právní názory na právo

vstupu a zřízování investice a zejména pak na výklad o standardech zacházení,

jejichž definice je v mnoha případech těžko vystižitelná ,neboť je potřeba je

aplikovat s citem případ od případu a ve velmi úzké provázanosti s textem

mezinárodní dohody, který danou situaci upravuje. Tyto doktrinální názory jsem

podpořil existující judikaturou a kde je to možné, v oblasti mezinárodního práva

investičního vymezeného zadáním této práce mluvit o obyčejovém či obecném

právu mezinárodním, jsem se snažil o elementární popis potřebný k objasnění

těchto zdrojů mezinárodního práva a jejich provázanosti s ochranou investic.

Jádro mé práce spočívalo v komparatistické práci. Po celou dobu jsem

popisoval a porovnával čtyři bilaterální investiční dohody. Dohodu mezi Českou

Republikou a Bahrajnem, Francií a Mexikem, Německem a Egyptem a konečně

také modelovou smlouvu Spojených států amerických, země natolik

ekonomicky a mocensky silné, že její dohoda o ochraně a podpoře investic

snese, pokud se týče sjednávání, srovnání s adhézními smlouvami tak jak je

známe z práva vnitrostátního. Volba Mexika a Egypta se ukázala jako vhodná,

neboť na těchto investičních dohodách bylo možno ukázat jak drobné

odlišnosti, které státy v evropském typu dohod dělají v závislosti na postavení

druhé strany, tak základní kameny právní úpravy dohod o podpoře a ochraně

investic evropského typu, jež zůstávají neměnné.

Bohužel vzhledem k danému rozsahu práce jsem byl nucen vynechat

některé součásti dohod o ochraně a podpoře investic, které by jinak určitě stály

za pozornost. Považuji za vhodné zmínit alespoň převody investic a výnosů,

„performance requirements“, investiční pobídky, monitorování investic, investice

a ujednání o životním prostředí, závazky investorů vůči pracovním silám či

škodě vzniklé díky civilním nepokojům.

V mé práci jsem se snažil vycházet z orginálních pramenů a zdrojů a

podat komplexní analýzu právní úpravy zřizování a zacházení s investicemi. U

překladů z cizicích jazyků jsem, pokud to bylo možné, vycházel z oficiálních

českých překladů.
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8. The Establishment and Treatment of
International Investment - résumé
TThe purpose of this thesis is to analyse current state of international

investment law with focus solely on the establishment and treatment of

investment. Thesis is built upon the reflexion of customary international law,

practice of states, arbitral awards and doctrinal studies.

First chapter examines both economic and legal definition of investment.

Understanding economic fundamentals of investment enables better

comprehension of the investment meaning in international law. The second part

of first chapter is committed to examination and comparison between different

kinds of investment definition as is to be found in multilateral as well as bilateral

investment treaties.

Bilateral treaties observed in this study are the agreement between

Czech Republic and Bahrain, France and Mexico, Germany and Egypt and as a

protagonist of the American investment treaty model the US Model BIT from

2004. The option of this treaties was motivated by the chance to observe on

differences that the European investment model has when contracting with

different states (Egypt as a deputy of countries with huge natural resources and

Mexico as a delegate of Central America state).

The next chapter concerns shortly the historical background of doctrines

on foreign investment and its influence on host countries.

The third chapter deals with the right of admission and the right of

establishment of investment within a host state territory and the possibilities of

host state restriction and regulation on such investment. The legal construction

of methods to obtain such rights is described also.

The core of this thesis lies in chapter five which is focused on different

standards of treatment including the national treatment, the most-favoured-

nation treatment and fair and equitable standard.

Major part of thesis was devoted to comparison of differences and

similarities among European model treaties and describing the distinctness of

US model treaty.
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