**Oponentský posudek diplomové práce Petra Prokopia
„Mezinárodní investice: zřizování a režimy zacházení“**

Předložená diplomová práce je věnována jedné z dílčích otázek mezinárodního ekonomického práva. Zkoumaná oblast patří mezi relativně propracované a teoreticky i prakticky dobře zmapované. Nedá se však říci, že by se v ní již neobjevovala žádná překvapení. Jak praxí, tak teorií dokáže občas zaskočit problém, který se ještě nevyskytnul. Proto, aby se právník zabývající se investičním sporem dokázal rychle zorientovat v dané problematice, musí mít jasno alespoň v základních otázkách, musí vědět, kdo je to investor, co je investice, jaké standardy zacházení jsou investorovi a jeho investici mezinárodním právem garantovány a případně jak a kde se svých práv může domáhat.

Autor diplomové práce se zabývá právě takovým zmapováním prostoru a činí tak jistě systematicky a přehledně. Jen při zvládnutí takovýchto základů, pak bude moci bez zbytečné ztráty času zkoumat otázky, které se z času na čas objevují nově, jako tomu bylo nedávno např. v souvislosti s právem zříditi investici a diskusí o tom, zda mezinárodní závazky některých členů EU odpovídají nebo naopak odporují závazkům těchto států podle práva EU.

Práce je členěna poměrně přehledně do 6 kapitol, kromě obligátního úvodu a závěru se autor zabývá v části 2 definicí investice, v části 3 Historickými východisky současného nazírání na ochranu poskytovanou mezinárodními investicím, v části 4 zřizováním investice a v části 5 režimům zacházení s mezinárodními investicemi. Osobně se domnívám, že část třetí měla být buď součástí úvodní části anebo snad úvodem části 2. kromě toho neladí tak zcela s obsahem části 3 ani její název, to je ale věcí autora, ve struktuře práce začlenění krátkého pohledu na účel, který by investice měly splňovat, působí poněkud rušivě. K samotnému obsahu práce lze ještě snad dodat, že by klidně stačilo, kdyby se diplomant zabýval pouze jedním ze zvolených témat více do hloubky. Určitě by stačilo zkoumat právo usazování nebo zřizování a vyhnout se jen velmi telegrafickému popisu režimů zacházení nebo naopak. Předpokládám však, že příští práce půjde více do hloubky a její autor se bude zabývat více detaily. Pro příští práce bych však rovněž doporučil rozšířit a zpřehlednit úvod a podstatně rozpracovat závěr, zejména v něm sdělit nějakou zásadní myšlenku.

Kromě struktury a rozdělení témat je nutno zmínit, zda předkladatel práce splnil formální požadavky kladené na diplomové práce a v této souvislosti je nutno poznamenat, že práce je

napsána celkem srozumitelně. Jistým problémem jsou překlepy a patrně by pro příště nebylo na škodu věnovat více času revizi textu. Občas se můžeme rovněž setkat s odstavcem v cizím jazyce, aniž by se autor práce snažil přeložit jej alespoň pod čarou. Je-li práce určena rovněž českému čtenáři znalému pouze českého jazyka, mohlo by takovéto opomenutí být chápáno jako nedostatek. Předkladatel práce pracuje přiměřeně s primárními a sekundárními zdroji, řádně cituje jak některá relevantní odborná díla, tak některé judikáty a lze konstatovat, že se s problematikou do jisté míry seznámil a dokázal ji přehledně zpracovat.

Práce splňuje formální i obsahové náležitosti a proto ji lze doporučit i přes některé připomínky ústní obhajobě. Pro obhajobu bych rád diplomantovi položil otázku, která se týká rozsahu ochrany investice v dohodě o ochraně investic uzavřené mezi Českou republikou (resp. ČSFR) a Spojeným královstvím na jedné straně a Českou republikou a Nizozemím na straně druhé.

Vladimír Baláš

V Praze dne